
                          ОБ ОПЕРАТИВНЫХ МЕРАХ 

                  ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

                                    

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                    

                            ПРАВИТЕЛЬСТВО 

                ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                    

                           15 марта 2012 г. 

                                 N 27 

                                    

                             (САЗ 12-13) 

     В  соответствии  со статьей 76-6, пунктом 3 статьи 98 Конституции 

Приднестровской  Молдавской  Республики,  подпунктом  "м" части первой 

статьи  14,  подпунктом  "д"  части  первой статьи 23 Конституционного 

закона  Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября  2011  года 

N  224-КЗ-V  "О  Правительстве  Приднестровской Молдавской Республики" 

(САЗ  11-48), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 

1999  года  N 188-З "О внешнеэкономической деятельности" (СЗМР 99-3) с 

изменениями   и   дополнениями,  внесёнными  законами  Приднестровской 

Молдавской Республики от 10 июля 2000 года N 317-ЗИ (СЗМР 00-3); от 10 

июля  2002  года  N  152-ЗИД-III (САЗ 02-28);  от  11 ноября 2003 года 

N  355-ЗИД-III  (САЗ  03-46); от 13 октября 2006 года N 103-ЗИ-IV (САЗ 

06-42); от 12 июня 2007 года N 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 25 июня 2009 

года  N  791-ЗИ-IV  (САЗ  09-26), от 10 августа 2009 года N 841-ЗИД-IV 

(САЗ   09-33),   в   целях  принятия  экономических  мер  оперативного 

регулирования,    защиты    экономических    интересов    государства, 

восстановления   нарушенных   интересов   Приднестровской   Молдавской 

Республики   в   части   убытков,   связанных   с   использованием  во 

внешнеэкономической  деятельности  организаций,  зарегистрированных  в 

оффшорных  зонах,  Правительство Приднестровской Молдавской Республики 

постановляет: 

     1.   Временно  установить  оффшорный  сбор  в  размере  5  (пяти) 

процентов,  взимаемый  в  случаях  и  порядке, установленных настоящим 

Постановлением. 

     2.   Утвердить  Порядок  исчисления  и  уплаты  оффшорного  сбора 

(Приложение N 1). 

     3.  Утвердить перечень оффшорных зон - государств (территорий), в 

которых    действует    льготный    налоговый   режим   и   (или)   не 

предусматривается  раскрытие  и предоставление информации о финансовых 

операциях (Приложение N 2). 

     4.  Возложить  обязанности  по  обеспечению  контроля за порядком 

исчисления  и  уплаты  оффшорного  сбора  на  банки  и  иные кредитные 

организации   Приднестровской  Молдавской  Республики.  Банки  и  иные 

кредитные  организации  Приднестровской  Молдавской Республики обязаны 

ежедневно  представлять в Приднестровский республиканский банк отчет о 

движении денежных средств между резидентами Приднестровской Молдавской 

Республики  и  нерезидентами  Приднестровской  Молдавской  Республики, 



зарегистрированными в оффшорных зонах.  

     Приднестровский  республиканский банк проводит в отношении банков 

и  иных  кредитных  организаций  Приднестровской Молдавской Республики 

еженедельный  контроль полноты и достоверности представленных в отчете 

сведений. 

     В  случае  выявления  факта  неполноты  и  (или)  недостоверности 

предоставления   информации   о   движении   денежных   средств  между 

резидентами  Приднестровской  Молдавской  Республики  и  нерезидентами 

Приднестровской Молдавской Республики, зарегистрированными в оффшорных 

зонах,  банки  и  иные  кредитные  организации  подлежат привлечению к 

ответственности     в     порядке,     предусмотренном     действующим 

законодательством. 

     5.   Приднестровскому  республиканскому  банку,  Государственному 

таможенному   комитету   Приднестровской   Молдавской   Республики   и 

Министерству  финансов Приднестровской Молдавской Республики в течение 

10  (десяти)  дней  со  вступления  в  силу  настоящего  Постановления 

установить  механизм  осуществления  контроля за порядком исчисления и 

уплаты  оффшорного  сбора при осуществлении денежных расчетов (включая 

наличные). 

     6.  Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  по  истечении 10 

(десяти) дней со дня официального опубликования. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                      П. СТЕПАНОВ 

г. Тирасполь 

15 марта 2012 г. 

      N 27 

                                                        Приложение N 1 

                                         к Постановлению Правительства 

                                 Приднестровской Молдавской Республики 

                                            от 15 марта 2012 года N 27 

             Порядок исчисления и уплаты оффшорного сбора 

     1.   Плательщиками   оффшорного  сбора  являются  коммерческие  и 

некоммерческие   организации   и   индивидуальные   предприниматели  - 

резиденты Приднестровской Молдавской Республики. 

     2. Объектами взимания оффшорного сбора являются: 

     а)   перечисление  денежных  средств  резидентом  Приднестровской 

Молдавской    Республики    нерезиденту   Приднестровской   Молдавской 

Республики,  зарегистрированному  в  оффшорной  зоне  (в  том числе на 

счета,  открытые  в  кредитных организациях Приднестровской Молдавской 

Республики),   с  использованием  любых  форм  расчетов.  Наличие  или 

отсутствие  договорных  отношений  между  нерезидентом Приднестровской 

Молдавской   Республики   и   резидентом   Приднестровской  Молдавской 

Республики  либо иных правовых оснований перечисления денежных средств 

не влияет на возникновение обязательств по уплате оффшорного сбора; 

     б)  перечисление  денежных  средств  иному  лицу  (в том числе не 

зарегистрированному   в   оффшорной   зоне)   по  обязательству  перед 

нерезидентом Приднестровской Молдавской Республики, зарегистрированным 

в оффшорной зоне, с использованием любых форм расчетов. 



     В  этом  случае оффшорный сбор взимается в связи с обязательством 

резидента  Приднестровской  Молдавской  Республики  перед нерезидентом 

Приднестровской  Молдавской Республики, зарегистрированным в оффшорной 

зоне; 

     в)  перечисление  денежных  средств на счет, открытый в оффшорной 

зоне  (в  том  числе  на  счета  резидента  Приднестровской Молдавской 

Республики  или  нерезидента Приднестровской Молдавской Республики, не 

зарегистрированного   в   оффшорной   зоне).  Наличие  или  отсутствие 

договорных  отношений  между  лицом,  на  счет  которого перечисляются 

денежные  средства, и резидентом Приднестровской Молдавской Республики 

или иных правовых оснований перечисления денежных средств не влияет на 

возникновение обязательств по уплате оффшорного сбора; 

     г) исполнение обязательства в неденежной форме перед нерезидентом 

Приднестровской  Молдавской Республики, зарегистрированным в оффшорной 

зоне  (в  том числе путем поставки товаров, выполнения работ, оказания 

услуг, передачи ценных бумаг, имущественных прав, передачи имущества в 

пользование),  кроме  случаев  исполнения нерезидентом Приднестровской 

Молдавской  Республики  встречного обязательства путем перечисления на 

счет резидента Приднестровской Молдавской Республики денежных средств; 

     д)  переход в соответствии с законодательством имущественных прав 

и  (или)  обязанностей  в связи с переменой лиц в обязательстве (в том 

числе  путем  перевода  долга, уступки требования), сторонами которого 

выступают  резидент Приднестровской Молдавской Республики и нерезидент 

Приднестровской  Молдавской Республики, зарегистрированный в оффшорной 

зоне. 

     3.   Оффшорный   сбор   исчисляется  и  уплачивается  резидентами 

Приднестровской  Молдавской Республики в иностранной валюте, в которой 

осуществляется  платеж,  или  в приднестровских рублях по официальному 

курсу Приднестровского республиканского банка по ставке 5 процентов: 

     а)   от   перечисляемых  нерезиденту  Приднестровской  Молдавской 

Республики,  зарегистрированному  в  оффшорной зоне, или иному лицу по 

обязательству  перед  этим  нерезидентом  сумм денежных средств или от 

сумм,  перечисляемых  на  открытые  в  этих  зонах  счета,  на дату их 

перечисления; 

     б)  при неденежной форме исполнения обязательств в соответствии с 

законодательством   перед   нерезидентом   Приднестровской  Молдавской 

Республики,  зарегистрированным  в  оффшорной  зоне,  исходя  из  цены 

договора    на   дату   исполнения   этих   обязательств   резидентами 

Приднестровской   Молдавской   Республики.  Если  обязательство  перед 

нерезидентом Приднестровской Молдавской Республики, зарегистрированным 

в  оффшорной  зоне,  исполняется поэтапно, оффшорный сбор уплачивается 

исходя  из  объема  исполненного резидентом Приднестровской Молдавской 

Республики обязательства; 

     в)  при переходе в соответствии с законодательством имущественных 

прав  и  (или)  обязанностей в связи с переменой лиц в обязательствах, 

сторонами   которых   выступают  резидент  Приднестровской  Молдавской 

Республики   и   нерезидент   Приднестровской  Молдавской  Республики, 

зарегистрированный  в  оффшорной зоне, исходя из цены договора на дату 



перемены   лиц   в  обязательствах,  предусмотренных  этим  договором. 

Оффшорный сбор уплачивается исходя из переданного объема имущественных 

прав и (или) обязанностей. 

     4.  Банки  и  иные  кредитные  организации  осуществляют  перевод 

денежных  средств,  с  которых  взимается оффшорный сбор, только после 

уплаты   резидентами  Приднестровской  Молдавской  Республики  данного 

сбора. 

     5.   Основанием  для  осуществления  перевода  указанных  средств 

является  платежное  поручение  с  отметкой  банка  или иной кредитной 

организации  о  перечислении  оффшорного  сбора в бюджет. На платежном 

поручении  на  перечисление  денежных  средств,  с  которых  взимается 

оффшорный  сбор,  указываются  номер  и  дата платежного поручения, по 

которому оффшорный сбор перечисляется в бюджет. 

     6.  Банкам и иным кредитным организациям запрещается осуществлять 

перевод  на  счета  нерезидентов Приднестровской Молдавской Республики 

денежных  средств,  с  которых  взимается  оффшорный  сбор,  до уплаты 

юридическими  лицами и индивидуальными предпринимателями - резидентами 

Приднестровской Молдавской Республики данного сбора. 

     7.  При  неденежной  форме исполнения обязательств или переходе в 

соответствии   с   законодательством   имущественных   прав   и  (или) 

обязанностей  в  связи с переменой лиц в обязательствах оффшорный сбор 

уплачивается   не   позднее   дня,   следующего   за  днем  исполнения 

обязательств или перемены лиц в обязательствах. 

     В  случае,  если резидент Приднестровской Молдавской Республики - 

должник  не извещен на день перемены лиц в обязательствах о переходе к 

другому  лицу  прав  кредитора,  оффшорный сбор должен быть уплачен не 

позднее дня, следующего за днем, когда должник был письменно уведомлен 

о   состоявшемся   переходе  прав,  с  учетом  курса  валюты  на  дату 

уведомления. 

     При   прекращении   обязательств   зачетом  встречных  однородных 

требований  оффшорный  сбор уплачивается не позднее дня, следующего за 

днем проведения зачета, с учетом курса валюты на дату зачета. 

     Взимание   оффшорного   сбора   при   неденежной   форме  расчета 

производится   в  порядке,  установленном  Государственным  таможенным 

комитетом Приднестровской Молдавской Республики. 

     8.   Оффшорный  сбор  уплачивается  в  республиканский  бюджет  и 

относится    на    финансовые   результаты   деятельности   резидентов 

Приднестровской Молдавской Республики. 

     9.   Уплата   оффшорного   сбора   производится  в  наличном  или 

безналичном  порядке. Уплачиваемый в иностранной валюте оффшорный сбор 

перечисляется  на  валютный счет Министерства финансов Приднестровской 

Молдавской Республики. 

     10.   Государственному   таможенному   комитету   Приднестровской 

Молдавской  Республики  производить  таможенное  оформление ввозимых и 

вывозимых    товаров    при    условии    уплаты   оффшорного   сбора, 

предусмотренного настоящим Постановлением. 

                                                         

 



                                                    Приложение N 2 

                                         к Постановлению Правительства 

                                 Приднестровской Молдавской Республики 

                                            от 15 марта 2012 года N 27 

                               Перечень 

               оффшорных зон - государств (территорий), 

             в которых действует льготный налоговый режим 

                и (или) не предусматривается раскрытие 

          и предоставление информации о финансовых операциях 

 

  Ангилья (заморская территория Великобритании); 

  Княжество Андорра; 

  Антигуа и Барбуда; 

  Аруба (территория в составе Нидерландов); 

  Содружество Багамы; 

  Королевство Бахрейн; 

  Белиз; 

  Бельгия; 

  Бермудские острова (заморская территория Великобритании); 

  Британские Виргинские острова (заморская территория Великобритании); 

  Бруней; 

  Республика Вануату; 

  Гватемала; 

  Гибралтар (заморская территория Великобритании); 

  Гренада; 

  Содружество Доминики; 

  Доминиканская Республика; 

  Каймановы острова (заморская территория Великобритании); 

  Республика Кипр; 

  Острова Кука; 

  Китайская Народная Республика: 

  а) Специальный административный район Гонконг (Сянган); 

  б) Специальный административный район Макао (Аомынь); 

  Коста-Рика; 

  Республика Либерия; 

  Княжество Лихтенштейн; 

  Люксембург; 

  Республика Маршалловы Острова; 

  Республика Маврикий; 

  Малайзия: Остров Лабуан; 

  Мальдивская Республика; 

  Республика Мальта; 

  Княжество Монако; 

  Монтсеррат (заморская территория Великобритания); 

  остров Мэн; 

  Республика Науру; 

  Нидерландские Антильские острова (территория в составе Нидерландов); 

  Республика Ниуэ; 



  Нормандские острова (острова Гернси, Джерси, Сарк, Олдерни); 

  острова Теркс и Кайкос; 

  Республика Панама; 

  Республика Палау; 

  Республика Самоа; 

  Республика Сан-Марино; 

  Сингапур; 

  Сейшельские острова; 

  Сент-Висент и Гренадины; 

  Сент-Китс и Невис; 

  Сент-Люсия; 

  Швейцария; 

  Британская территория в Индийском океане (острова Чагос); 

  Южная Георгия и Южные Сандвичевы острова; 

  Республика Джибути; 

  Ирландия (Дублин, Шеннон); 

  Объединенные Арабские Эмираты (Дубай); 

  Мадейра (остров); 

  США: 

  а) Виргинские острова; 

  б) штат Вайоминг; 

  в) штат Делавэр; 

  Королевство Тонга; 

  Фиджи; 

  Французская Республика: 

  а) остров Кергелен; 

  б) Французская Полинезия; 

  Шри-Ланка; 

  Ямайка; 

  Латвийская Республика; 

  Черногория; 

  Королевство Тонга; 

  Тринидад и Тобаго; 

  Иордания; 

  Оман; 

  Сингапур; 

  Марианские острова; 

  Соломоновы острова; 

  Туркс и Кейкос (острова); 

  Новая Зеландия. 

 


